
اوکراین در مسیر شکست
نشریه آمریکایی »پولیتیکو« اوضاع ارتش اوکراین را به لحاظ تسلیحات و تعداد سربازانش ناگوار دانسته و معتقد 
است که کی یف در آستانه شکست از روسیه قرار دارد. پولیتیکو در مطلبی با عنوان »اوکراین به سمت شکست 
به پیش می رود« به قلم »جیمی دتمر«، تحلیلگر بخش اروپای این نشریه نوشته است: »کافی است از یک سرباز 
اوکراینی بپرسید آیا همچنان باور دارد غرب روی گفته خودش که تا هر زمان که طول بکشد در کنار کی یف 

خواهد ایستاد، می ماند؟ چنین قولی حالا برای یک سرباز اوکراینی مستقر در...
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تناقض دلاری
فریدون پهلوان

موسویان تشریح کرد 

تاثیر وعده صادق بر معادلات خاورمیانه

بررسی تعطیلات جنجالی
روح الله موسوی

دولت و حامیان این دولت هنوز تکلیف خود را 
با نرخ دلار مشخص نکرده اند. 

بطوریکه وقتی قیمت دلار افزایشــی می شــود 
دولتی ها اعلام می کنند که این نرخ را به رسمیت 
نمی شناســند و وقتی قیمــت دلار در همین بازار 
کاهشــی شــده مدام قیمت آن را اعــلام کرده و 
مصــداق موفقیت خود تحت عنــوان کنترل بازار 

می دانند.
سوگمندانه رسانه های دولتی و نزدیک به دولت 
نیــز همین گونه عمل می کننــد . زمانی که اتفاقی 
سیاسی رخ می دهد و بازار نوسانی می شود به طور 
کلی اعلام نرخ ارز در بازار آزاد متوقف شده و فقط 
آنچه اعلام می شــود که دولت آن را به رســمیت 

می شناسد . 
اما زمانی که از نظر سیاســی کشور به آرامشی 
نســبی می رسد و قیمت دلار در بازار آزاد کاهشی 
می شــود به یکباره رسانه ها این بازار را به رسمیت 
شــناخته و شروع به دستاوردســازی برای دولت 

می نمایند.
این رفتار نشان می دهد دولت و حامیان اش در 

مورد قیمت دلار و بازارهای مرتبط با آن دچار یک 
تناقض و پارادوکس هستند.

اما هم از نظر حرفه ای و هم از نظر انســانی این 
رفتار صحیح نیســت . بنده شخصا از رئیس جمهور 
محترم می خواهم از همکاران خود بخواهد به این 
وضع پایان دهند تا تکلیف مردم نیز مشخص باشد.
اگر بــه واقع دولت بازار آزاد را قبول ندارد پس 

هیچ وقت قبول نداشته باشد . 
این مورد در مورد رســانه های دولتی و نزدیک 
بــه دولت نیز صدق می کند . اگــر هم قبول دارند 
همیشه قبول داشته باشند و تبعات آن را بپذیرند . 
این رفتار پارادوکسی تمسخر مردم و ناظران تلقی 

می شود.
البته بایســتی به دولت و شخص رئیس جمهور 
گوشــزد نمایم که بهتر اســت بــه جنگ واقعیت 
نروند . واقعیت هم کــه در برابر دیدگان همه قرار 
دارد . کمترین جهشــی در قیمــت دلار قیمت ها 
را بــالا می برد و چســبندگی هم کــه وجود دارد 
باعث می شــود حتی وقتی قیمت دلار پایین آمد 
قیمت های مرتبط با ارز تغییری نمی کند . در حال 

حاضر که ما طی چند روز گذشــته شاهد جهش 
جدید قیمت دلار بوده ایم بــه موازات زمزمه های 
افزایش قیمت ها شنیده می شــود . هرچند دولت 
اعلام می کند که چنین نیســت و نخواهد بود ولی 
باید پرسید مگر چقدر می توانند در برابر درخواست 
واحدهــای تولیدی برای افزایش قیمت ها مقاومت 
کنند؟ چرا که اگــر دولت در نهایت اجازه افزایش 
قیمت را ندهــد این واحدهای تولیدی بایســتی 
تعطیل شــوند زیرا حاشیه سودشــان از بین رفته 

است . 
ضمن آنکه دولت این توان را نخواهد داشت که 
به صورت میدانی بر قیمت ها نظارت کند . بر فرض 
اگر هم بخواهد نظارتی صورت گیرد باید 5 میلیون 
نفر نیرو اســتخدام شــود که با یک تخمین ساده 
متوجه خواهید شــد که از نظر بودجه ای چنین 

توانی وجود ندارد.
در نهایــت، بنــده همانطور که عــرض کردم 
عاجزانه از دولت محترم و شــخص رئیس جمهور 
می خواهــم که تکلیف مــردم را با ایــن موضوع 

مشخص بفرمایند.

»سید حسین موسویان« در مقاله ای در نشریه 
»شورای سیاســت خاورمیانه« آمریکا می نویسد؛ 
ایــران در ۱۳ آوریــل ۲۰۲۴، با صدهــا پهپاد و 
موشک مســتقیما خاک اســرائیل را مورد هدف 
قرار داد. ایــن حمله بزرگ ترین و مهم ترین حمله 
نظامی به اسرائیل بعد از جنگ سال ۱۹۶۷ اعراب 
و اسرائیل و بزرگ ترین حمله پهپادی تاریخ بود که 
پیامدهای آن می تواند معادلات آینده در خاورمیانه 

را تغییر دهد.
وی در ادامــه به ۶ پیامد مهــم در این رویداد 
اشــاره کرد و گفت: متعاقب حمله نظامی اسرائیل 
به سرکنســولگری ایران در دمشــق، هفت تن از 
مستشــاران ارشد نظامی ایران شــهید شدند. در 
حقیقت اســرائیل از »خط قرمز« ایران عبور کرد. 
اســرائیل در حمله بــه اماکــن دیپلماتیک ایران 
شــناخته شــده ترین قراردادها و نرم های حقوق 
بین الملــل را نقض و به حاکمیت ایران خدشــه 
وارد کــرد. ولــی قدرت هــای جهانی عضــو دائم 
شورای امنیت سازمان ملل حاضر نشدند این اقدام 
را محکــوم کنند. لذا ایران در پاســخ، مبادرت به 
حمله نظامی به اســرائیل کرد. ایران اعلام کرد که 
این اقدام »پاســخ« بوده که براساس اصل »دفاع 
مشــروع« مطابق ماده 5۱ منشور ســازمان ملل 
صورت گرفته اســت. قدرت هــای غربی بلافاصله، 

اقدام ایران را محکوم کردند. 
ایران تصریح کرد که اگر شورای امنیت سازمان 
ملــل حمله نظامی اســرائیل را محکوم کرده بود، 
احتمــالا نیازی بــه اقدام متقابل ایــران نبود. لذا 
اســتاندارد دوگانه و تبعیض آمیز شــورای امنیت 
ســازمان ملل می تواند مخل صلح و امنیت جهانی 

شود.
موسویان افزود: مقامات آمریکا و اسرائیل اعلام 
کردند که حملــه ایران گســترده تر از حد تصور 
بوده اســت. این نکته درســت اســت. اما واقعیت 
این اســت که پاســخ ایران تنها به حمله اسرائیل 
به سرکنســولگری در ســوریه نبود. در ۱5 سال 
گذشته، اسرائیل ده ها تن از دانشمندان هسته ای 
و فرماندهــان نظامی ایــران را در داخل و خارج 
ایران ترور کرده و حملات ســایبری و خرابکاری 
زیادی علیه تاسیســات هســته ای و نظامی ایران 
داشت. ایران در موارد گذشته صبر و خویشتنداری 
از خود نشــان داد. اســرائیل با اشتباه محاسباتی، 
ایــن خویشــتنداری را حمل بر »ضعــف« ایران 
تلقی کرد و به حملات خــود ادامه داد. اما حمله 
اسرائیل به مرکز دیپلماتیک ایران، شرایطی برای 
تهران به وجود آورد که در یک حمله، پاســخ همه 
حملات گذشــته اســرائیل را یک جا بدهد. بایدن 
رئیس جمهور آمریکا اعلام کرد که در صورت حمله 

نظامی مجدد اســرائیل به ایران، آمریکا مشارکت 
نخواهد کرد. این یک تصمیم درســت و به موقعی 
اســت، زیرا در صورتی  که اســرائیل حمله دوم به 
ایــران را انجام دهــد، ایران این بار در ســطحی 
وسیع تر و بدون اطلاع قبلی، اسرائیل را مورد حمله 
قرار خواهد داد. اگر آمریکا وارد عمل شــود، ایران 
و تمام گروه های جهادی منطقه همچون حزب الله 
لبنان، حوثی های یمن، الحشــد الشعبی عراق نیز 
وارد معرکه شــده و علاوه بر مشــارکت در حمله 
به اسرائیل، پایگاه های نظامی آمریکا در منطقه را 
مورد حمله قرار خواهند داد که بدترین ســناریو 
ممکن یعنــی »جنگ بزرگ تر« بــه وقوع خواهد 

پیوست.
این دیپلمات پیشین کشــورمان با بیان اینکه 
حمله نظامی به ایران، می تواند شرایط را به سمت 
تحولات بغرنج سوق دهد، گفت: تصمیم بایدن در 
مورد عدم مشارکت در حمله به ایران یک تصمیم 

عاقلانه است.
وی با اشــاره به اظهارات جان بولتون مشــاور 
امنیت ملی پیشین آمریکا مبنی بر اینکه اسرائیل 
باید به تاسیسات هسته ای ایران حمله کند و تاکید 
کرد که ایران تنها زبــان زور می فهمد گفت: عدم 
درک درســت، تصورات و محاســبات غلط عامل 
اصلی جنگ هــا و بحران های چند دهه گذشــته 
اســت. تفکر جان بولتون هم یک تفکری است که 
برخی سیاستمداران قدرتمند آمریکایی طرفداران 
پر و پا قــرص آن بوده و طرفدار »مداخله گرایی« 
آمریکا هســتند. حقیقت این اســت که استراتژی 
اصلی آمریکا بعد از انقلاب اسلامی ۱۹۷۹ در ایران 
هم برپایه »تحریم و فشــار« و »تغییر رژیم« بوده 
اســت. نتیجه این سیاســت و طرز تفکر به اینجا 
ختم شــده که امروزه روابط ایران با آمریکا، غرب 
و اســرائیل در خصمانه ترین وضعیت ممکن قرار 

گرفته است.
موســویان گفــت: ایرانی ها با تاریــخ و تمدنی 
چند هزار ســاله، ملت مغروری هستند. آنها فارغ 
از شرایط سیاســی و اقتصادی فعلی، زیر بار »زور 
و تحقیر و توهین« نمی روند. اکنون واشــنگتن و 
تل آویو به ایــن واقعیت فکر کنند که ایران تحت 
شدیدترین تحریم ها و فشارها و دشوارترین شرایط 
اقتصادی در چهل ســال گذشــته، پاسخ حملات 
اسرائیل را به گونه ای داد که غیرقابل تصور همگان 
بود. در حالی که کشــورهای عربــی در چند دهه 
گذشته جرات پرتاب یک فشنگ به سمت اسرائیل 
را نداشــتند، ایران با صدها موشک و پهپاد پاسخ 

حمله نظامی اسرائیل را داد.
وی افزود: قابل پیش بینی است که بعد از حادثه 
اخیر، غرب و اســرائیل سعی خواهند کرد اهمیت 

نظامی اقــدام ایران را کم اهمیــت جلوه دهند و 
برخی در ایران نیز در مورد آن بزرگنمایی نمایند. 
اما حقیقت این اســت که ســپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی، ســاعت ها پیش از رســیدن موشک ها و 
پهپادهــا به اســرائیل، جهان را از آغــاز عملیات 
ترکیبی علیه اسرائیل مطلع ساخت. از دیدگاه من 
تهران از یک طرف حجم سنگینی موشک و پهپاد 
پرتاب کرد و از طرف دیگر قبل از آن اطلاع رسانی 
کرد تا به آمریکا و اســرائیل فرصت بدهد در حد 
ممکن مانع اصابت موشک ها و پهپادها شوند، چون 
ایران نمی خواست این پاسخ به فاجعه بزرگ و یک 
جنگ فراگیر منجر شــود. به نظر من ایران با این 
عملیات خواســت یک پیام به واشنگتن و تل آویو 
بدهد که »حملــه به ایران را متوقف کنید در غیر 
این صورت عملیات بعدی را وســیع تر و جدی تر 

انجام و از قبل اطلاع هم نخواهیم داد«.
این کارشناس مسائل بین الملل با تاکید بر اینکه 
سیاست های »تحریم و فشار و تخریب« غرب علیه 
ایران به رهبری آمریکا در چند دهه گذشته موجب 
ایجاد »یک جبهه مقاومت« در کشورهایی همچون 
یمن، عراق، ســوریه، لبنان در غرب آسیا شده که 
جملگی مســلح به هزاران موشک و پهپاد هستند 
تصریح کرد: از طرف دیگر این سیاســت ها موجب 
نوعی از اتحاد ایران با قدرت های بلوک شــرق به 
ویژه چین و روسیه شــده که منافع مشترک آنها 
از پــای درآوردن آمریــکا در منطقــه خاورمیانه 
است. آرام کردن اوضاع بحرانی غرب آسیا نیازمند 
روش های خلاقانه تر و ابتکارهای بیشتر قدرت های 
منطقــه ای و جهانی به ویژه آمریکا اســت . اتخاذ 
سیاست های غیر مسئولانه و نامتوازن آنها می تواند 
منطقه غرب آسیا را به مدت طولانی دچار بی ثباتی 
کرده و بحران هــای آن را بیش از پیش دچار بن 

بست کند.
موســویان با بیان اینکه صلح و ثبات در غرب 
آسیا به پنج گام اساسی نیاز دارد، خاطرنشان کرد: 
اول، اســرائیل آتش بس باثبــات در غزه را هرچه 
زودتر پذیرفته، راه کمک های انسانی بین المللی به 
غــزه را باز کند و به قعطنامه های شــورای امنیت 
سازمان ملل در مورد تشکیل دو دولت فلسطینی 
ـ اسرائیلی، احترام بگذارد. دوم، ابتکار قدرت های 
جهانــی برای برقراری یک آتش بــس پایدار بین 
اســرائیل و ایران است. ســوم، گفت وگوی ایران و 
آمریــکا برای احیــاء برجام و رفــع خصومت های 
منطقــه ای. چهارم، تشــکیل سیســتم امنیت و 
همکاری جمعی در حوزه خلیج فارس جهت پایان 
دادن به تنش های دیرینه عربی ـ فارسی و پنجم، 
عملیاتی شدن تصمیمات ســازمان ملل در مورد 
عاری سازی خاورمیانه از سلاح های کشتار جمعی.

تعطیلــی پنجشــنبه ها یکــی از تصمیمــات 
حاشیه ســاز مجلس فعلی اســت که می تواند در 
صورت عدم کارشناســی موجــب تحمیل هزینه 
مضاعف به کشــور شــود، تعطیلی کــه به گفته 
کارشناســان بهتر بود به جای پنجشــنبه ها برای 
روزهای شــنبه اعمال شــود؛ در این رابطه خلیل 
بهروزی فــر عضــو کمیســیون اجتماعی مجلس 
می گوید: »از نظر مناســبات اقتصــادی، تجارت، 
سیاســی و ارتباطــات بین المللی ایــران ۴ روز از 
دنیا عقــب می افتد. در مرحله اول بیشــتر بحث 
تعطیلی روز شنبه را داشتیم، اما به دلیل تعطیلی 
یهودیان در روز شــنبه کمیسیون تصمیم گیری را 
به دولت واگذار کرد. ما موافق تعطیلی شنبه بودیم. 
دلیل مربوط به فشــارها بــه مجلس و دولت برای 
تعطیل نشدن روز شنبه، مربوط به مبحث تاریخی 

یهودیان است.«
حال ســوال این اســت که برای تعطیل کردن 
پنجشنبه یا شــنبه چه معیارهایی را باید در نظر 
گرفت؟ معیارهای سیاســی، اقتصادی و اجتماعی 
مهم تر است یا خواســته های عده ای ظاهرسازِ در 

اقلیــت که همه مســائل را با عینــک ایدئولوژیِ 
ساخته و پرداخته ذهن خودشان می بینند؟

همه  جریان های داخلی بــه خوبی آگاهند که 
جریان صهیونیســتی در تقابل با اســلام و ایران 
است و بایســتی تصمیماتی در کشور گرفته شود 
که حداقل در راســتای خواسته های دشمنان قرار 
نگیرد اما از نــگاه منطقی و با اولویت دادن منافع 
ملــی تعطیل کردن روز پنجشــنبه صرفا یک روز 
بیشتر ارتباط کشور را با جامعه جهانی و مخصوصا 
اقتصاد و بازار جهانی قطع می کند و نباید تعطیلی 
شــنبه ها را به دیده هماهنگی با یهودیان در نظر 

گرفت.
از طرفــی با توجه به منویــات اقتصادی رهبر 
انقلاب که سال هاست شعار سال را، اقتصادی قرار 
می دهند، در صــورت تصمیم گیری برای تعطیلی 
پنجشنبه ها این اقدام به نوعی می تواند در راستای 
سنگ اندازی در مسیر تحقق منویات ایشان باشد.

بــا اعــلام برخی رســانه ها مبنی بــر تصمیم 
کمیســیون اجتماعی برای تعطیلی پنجشنبه ها، 
و  داده  نشــان  واکنــش  اقتصــادی  فعــالان 

درخواســت های خــود را بــرای اتخــاذ تصمیم 
کارشناسی و تعطیلی شنبه ها به جای پنجشنبه ها 
به مسئولان ارسال کرده اند. در بیانیه اتاق بازرگانی 
تهران آمــده اســت: »تصمیم اخیر کمیســیون 
اجتماعی مجلس شورای اسلامی در صورت تأیید 
نهایی و تبدیل به قانون جاری کشور، قطع ارتباط 
اقتصاد کشور با بازارهای بین المللی را به چهار روز 

در هفته افزایش می دهد.«
در حال حاضــر تعطیلات آخر هفته در تمامی 
کشــورهای اروپایی و آمریکایی روزهای شــنبه و 
یکشنبه است و کشورهای عربی حوزه خلیج فارس 
هم در سال ۲۰۰۸ تصمیم گرفتند تعطیلات آخر 
هفته را روزهای جمعه و شــنبه قــرار دهند تا با 
انتقال تعطیلی پنجشــنبه به شنبه مانع از کاهش 

ارتباط خود با جامعه جهانی شوند.
حالا مجلــس در روزهای پایانی کارش در یک 
آزمون ســخت قرار گرفته اســت و انتظار می رود 
با نادیده گرفتن فشــارها، در صحن علنی مجلس 
تصمیم درست را گرفته و یک نمره مثبت دیگر در 

کارنامه خود ثبت کند.

نگاه روزیادداشت

یادداشت
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سایه روشن اقتصاد از نگاه بانک جهانی

پیش بینی ها درباره کاهش میزان رشد اقتصادی ایران
گزارش »مردم سالاری«
 از حاشیه هیات دولت

وجود 13 هزار
 بیمار هموفیلی در ایران 

حضور 120 بازرس آژانس
در ایران
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گروه سیاسی- مانیا شوبیری: دولتمردان کابینه سیزدهم طبق روال هر هفته 
با حضور در حیاط دولت به سوالات خبرنگاران پاسخ دادند. جلسه روز چهارشنبه 
هیات دولت به دلیل حضور سید ابراهیم رئیسی در مراسم گرامیداشت روز ارتش، 
به ریاست محمد مخبر معاون اول رئیس جمهور برگزار شد و در آن برنامه عملیاتی 
دولت برای تحقق شعار سال مورد بررسی و تصویب قرار گرفت. مخبر در بخشی از 

اظهارات خود در این جلسه با بیان اینکه قطعاً سرمایه و...

گروه اجتماعی: مدیر کانون هموفیلی ایران با اشاره به ۲۹ فروردین ماه روزجهانی 
هموفیلی، اظهار داشت: در ایران حدود ۱۳ هزار بیمار هموفیلی داریم، این بیماری 
یک اختلال خونریزی دهنده اســت که ۱۳ فاکتور انعقــاد خون دارد.  به گزارش 
کانون هموفیلی ایران، دکتر سعید برَپرَوَشان گفت: بیماری هموفیلی حدود ۱۷ نوع 
دارد که در نوع فاکتورهای این بیماری فاکتور ۸ و ۹ مهم ترین فاکتور به شــمار 

می آیند. برپروشان به مهم ترین عامل موثر در ابتلا به...

رئیس ســازمان انرژی اتمی کشور با اشــاره به اینکه ۱۲۰ بازرس تائید شده برای 
مسائل هسته ای کشور وجود دارد که برخی در ایران مستقر بوده و برخی در رفت و 
آمد هستند، گفت: این بازرسان بر حسب موضوع و برنامه توافقی به صورت منظم یا 
سرزده از تاسیسات هسته ای کشور بازدید می کنند. به گزارش ایرنا، محمد اسلامی 
روز چهارشنبه در حاشــیه جلسه هیات دولت درباره ادعای رافائل گروسی رئیس 

سازمان بین المللی انرژی اتمی مبنی بر اینکه برنامه هسته ای ایران...

مراسم روز ارتش با حضور نیروهای مسلح برگزار شد

رژه نیروهای  مقتدر و صلح آفرین ایران
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